

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

wtorek

21 lutego

1950 r.

Rok VI

Nr 52

(1674)



CZARNY OBRAZ gospodarki kapitalistycznej w sprawozdaniu ONZ

NOWY JORK, 20.II. Sekretariat Organizacji Narodów Zjednoczonych ogłosił sprawozdanie o sytuacji gospodarczej świata w roku 1949.

Dane statystyczne, ogłoszone w sprawozdaniu, świadczą o dalszym pogłębianiu się kryzysu krajów kapitalistycznych. Od roku 1949 bez przerwy kurczy się produkcja przemysłowa. Spadek produkcji objął przemysł hutniczy, naftowy, górniczy, elektryczny, chemiczny, tekstylny, przemysł budowy maszyn itd.

Rzecz znamienna, że zakrojone na szeroką skalę zbrojenia w Stanach Zjednoczonych i innych krajach kapitalistycznych — nie zdołały powstrzymać ogólnego spadku produkcji przemysłu ciężkiego. Produkcja stała się obniżona w krajach kapitalistycznych w III kwartale 1949 r. w porównaniu z średnią produkcją w pierwszej połowie 1949 r. o 12 proc. (a w Stanach Zjednoczonych o 18 proc.). Indeks wydobycia węgla w III kwartale 1949 r. — w porównaniu z II kwartałem 1949 — obniżył się o 103 punktów do 89 punktów (a w Stanach Zjednoczonych o 39 punktów).

Spadkowi produkcji towarzyszy wzrost bezrobocia. Sprawozdanie podaje cyfry, z których wynika, że w Stanach Zjednoczonych liczba całkowicie bezrobotnych powiększyła się w 1949 r. w porównaniu z rokiem poprzednim o 94,5 proc. a liczba częściowo bezrobotnych zwiększyła się o 111 proc.

W Australii bezrobocie zwiększyło się dwukrotnie, w Belgii przeszło dwa razy, we Francji 2,6 razy, w Niemczech Zachodnich przeszło dwa razy, w Japonii 1,6 razy, w Szwajcarii 3,2 razy, w Holandii 1,5 razy, w Finlandii 4,2 razy.

Równocześnie ze wzrostem bezrobocia podniosły się koszty utrzy-

nia i zmniejszyła się wartość realna plac. Fala dewaluacji, która przeszła przez kapitalistyczną strefę świata, spowodowała wzrost cen towarów przemysłowych i rolnych. W konsekwencji sprawozdanie stwierdza, że konsumpcja obniżyła się.

Sprawozdanie z kolei podkreśla, że jedną z przyczyn spadku produkcji w krajach Europy zachodniej — jest kurczenie się handlu zagranicznego, a w szczególności eksportu. Z ogłoszonych cyfr wynika, że handel krajów Europy zachodniej ze Stanami Zjednoczonymi na podstawie planu Marshalla — ma katastrofalne skutki dla Europy zachodniej. Bilans handlowy Europy zachodniej ze Stanami Zjednoczonymi stoi w dalszym ciągu pod znakiem tragicznego deficytu dolarowego. Kraje Europy zachodniej starały się zmniejszyć swe zakupy w Stanach Zjednoczonych i w ten sposób poprawić swój bilans handlowy. Stany Zjednoczone nie dopuściły jednak do tego. W konsekwencji deficyt Wielkiej Brytanii wynosi za okres pierwszych dziewięciu miesięcy 1949 r. — 1350 milionów dolarów, deficyt Francji — 410 milionów dolarów, Holandii — 391 milionów dolarów, Włoch — 388 mln. dol., Danii — 133 mln. dol., Norwegii — 296 mln. dol., itd.

Sprawozdanie stwierdza spadek dochodu narodowego U.S.A., przy czym dochody farmerów zmniejszyły się w ciągu roku 1949 w porównaniu z rokiem 1948 o 4700 mln. dolarów.

Z innych cyfr, dotyczących gospodarki USA, zwrócić należy uwagę na następujące znamienne dane, zawarte w sprawozdaniu ONZ. Oto ceny hurtowe w roku 1949 obniżyły się o 18 proc. lecz ceny detaliczne

utrzymały się na poprzednim poziomie. Rzecz zrozumiała, że różnica między cenami hurtowymi a detalicznymi inkasują trusty i monopole.

Cyfry, ogłoszone w sprawozdaniu, świadczą również o dalszym pogorszeniu się sytuacji gospodarczej krajów ekonomicznie zacofanych: Ameryki łacińskiej, Azji południowej i południowo-wschodniej, Afryki i innych.

Autorzy sprawozdania zmuszeni są przyznać, że — w przeciwieństwie do krajów kapitalistycznych — sytuacja gospodarcza Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej stale się poprawia. W rezultacie w ciągu roku 1949 potencjał przemysłowy ZSRR i krajów demokracji ludowej podniósł się przy równoczesnym wzroście wartości realnej plac.

Dary adresowane do sierot otrzymali: prałat, biskup i kurie biskupie

BIALYSTOK, 20.2. Ostatnio ujawnione zostały szczegóły przestępstwa gospodarki białostockiej „Caritas”, która obdarowywała uprzywilejowanych darami przeznaczonymi dla najbiedniejszych.

Oto kilka przykładów tej „gospodarki”: W maju ub. roku białostocka chorągiew harcerek zwróciła się do diecezji zarządu „Caritas”, z prośbą o przydział lekarstw do ambulatorium i apteczki dla organizowanych obozów. W piśmie swym harczerki pisały m. in.

„Wyjeżdża nas 600 harcerek i harcerczy. Nadmieniamy, że organizacja nasza zrzesza wiele sierot i półsierot, które straciły swych najbliższych w czasie ostatniej wojny”.

„Caritas” na pismo harcerek nie zareagowała. Natomiast białostocka kuria metropolitalna w tym samym czasie otrzymała namlot obozowy,

lekarstwa, 2 skrzynie narzędzi chirurgicznych (wartości 350.000 zł), wodę utlenioną, mydło do golenia, pedzle i 95 kg skóry podszewkowej. Odbiór tego pokwitował kanclerz kurii ks. Stanisław Czyżewski.

Nie był to odosobniony wypadek. Jeszcze w styczniu br. kuria otrzymała od „Caritas” nowy transport narzędzi chirurgicznych, mydło do prania, mydło do golenia i toaletowe. Ks. Abramowicz — dyrektor b. zarządu „Caritas” otrzymał m. in. 150 kawałków mydła, 10 puszek soku pomarańczowego i 24 szoteczki do zębów.

Do seminariów duchownych i kurii metropolitalnej przesłano 4 galony wody utlenionej i 95 kg skóry.

Przytoczone fakty nie wyczerpują długiej listy nadużyć i krzywd, jakie postępowaniem swoim wyrządziła „Caritas” własnym podopiecznym.

Winni nadużyć sugerują, że w „Caritas” postępowano zgodnie z życzeniami ofiarodawców. Ile w tym było prawdy świadczy następujący fakt: w 1947 r. na adres ks. prałata Abramowicza nadeszły z Chicago 2 skrzynie żywności, a w lipcu tego roku prezes chicagowskiego klubu Tytus Kochański zapytał białostocką „Caritas”:

„Prosimy o dokładną odpowiedź, w jakim stanie doszedł wędzownik, boczek, smalec i mięso w puszkach, a

Francja walczy

Z Paryża donoszą: Mieszkańcy Sete uniemożliwili transport 39 żołnierzy i 9 podoficerów na wojnę w Indochinach.

Robotnicy portowi w Marsylii postanowili odbyć 27 bm. 24-godzinny strajk protestacyjny przeciw sankcjom, których ofiarą padli robotnicy doków, odmawiający wyładowania broni.

W porcie La Pallice oczekuje się przybycia statku „Auray”, który ma być załadowany sprzętem wojennym dla wojsk francuskich w Vietnamie. Robotnicy portu postanowili sprzeciwić się załadowaniu statku. Prefekt zgromadził w mieście znaczne siły policyjne.

w przyszłości poinformujcie nas, jakie artykuły żywnościowe najlepiej wam odpowiadają. Pieprz w ziarnkach (10 funtów) wysłaliśmy z tą myślą, że może być wymieniony dzieciom na mleko, kaszę lub mąkę”.

W tym samym liście czytamy dalej: „Zarządowi „Caritas” ślemy braterski uścisk dioni i moc serdecznych pozdrowień. Prosimy o sumienny podział wysłanej żywności między sieroty”.

W czasie inspekcji w zarządzie „Caritas” ks. Abramowicz zmuszony był oświadczyć, że żywność nie dostawała się do rąk najbiedniejszych. Część tych darów zatrzymał sobie ks. prałat Abramowicz, resztę zaś wydał ks. biskupowi i kurii biskupiej.

Bojkot wojny w Holandii

HAGA, 20. II. — W całym kraju odbywa się zbiórka funduszy na rzecz robotników portów w Amsterdamie, Rotterdamie i innych miastach, którzy odmówili wyładowania statków z bronią amerykańską.

W porcie Delfzeil odbyła się wielka demonstracja kobiet. Kobiety przeszły przez miasto i przyszły do portu, gdzie wzywały robotników do czynnej walki przeciwko przygotowaniu wojennym. Demonstrantki nosiły transparenty z napisami: „Nie wyładujcie broni — okazemy wam pełną pomoc!”, „Precz z wojną — niech żyje pokój!”. W poszczególnych miastach holenderskich odbywają się wiece solidarności z robotnikami portowymi.

Centralna Akademia Młodzieżowa

Dzisiaj, o godz. 17 w sali Stowarzyszenia „Ognisko”, ul. Mołnuszki 4a, odbędzie się centralna akademia, poświęcona Dniu Międzynarodowej Solidarności z Młodzieżą Krajów Kolonialnych. Referat wygłosi członek Prezydium Zarządu Głównego ZMP. W części artystycznej wystąpią robotnicze zespoły świetlicowe.

Największy skandal w dziejach powojennej Francji

GENEWA (PAP). Jak wynika z wiadomości, napływających z Paryża, afera Reversa Mastą w świetle składanych ostatnio zeznań jej bohaterów przed parlamentarną komisją śledczą, przybrała rozmiary największej w dziejach powojennej Francji panamy, która obejmuje swym zasięgiem dziesiątki najwyższych osobistości rządzących czwartą republiką i jest brzemienią w nowo rewelacje i skandale.

Jak wiadomo, we wrześniu ub. roku wybuchł skandal, polegający na ujawnieniu, że ówczesny szef francuskiego sztabu generalnego generał Revers przekazał agentowi Bao-Dai, niejakiemu Van Co za pośrednictwem aferzysty Peyre tajny raport, dotyczący sytuacji w Indochinach. Sprawa wyszła na jaw, gdyż raport ten dostał się w ręce przedstawicieli Vietnamskiej Republiki Demokratycznej, którzy ogłosili go za pośrednictwem radia.

Rewizja przeprowadzona u Van Co ujawniła grzbiot jego książeczki czekowej, który wskazał, że Van-Co dysponował olbrzymimi sumami pieniędzy i przekupywał za nie czołowe osobistości polityczne, pośród nich b. ministra wojny Le Troquer. Samemu Reversowi Van-Co wręczył milion franków za przyrzeczenie przeforsowania na miejsce generalnego komisarza Francji w Vietnamie Pignona, byłego rezydenta Francji w Afryce północnej generała Mastą.

Sledztwo prowadzone w tej sprawie przez parlamentarną komisję

śledczą, w której szczególnie aktywną rolę odgrywa jej jedyny członek komunistyczny Kriegel-Valrimont, potwierdziło w całej pełni te zarzuty i ujawniło, w toku przesłuchania wojskowego sędziego śledczego Missoffe, szefa wojskowego wymiaru sprawiedliwości Turpault, byłego ministra Ramadier, ministra spraw wewnętrznych Queuille'a i samego generała Reversa nowe rewelacyjne fakty, kompromitujące w wysokim stopniu m. in. obu ostatnich polityków.

Jak z przesłuchania i z ogłoszonych przez komisję dokumentów wynika, Ramadier i Queuille (który był wówczas premierem) oddziaływali w kierunku zatuszowania sprawy: pierwszy — żądając od wojskowego sędziego śledczego Missoffe, pro wadzącego wówczas sprawę, w obecności dyrektora Surete Nationale Berteaux i dyrektora nadzoru terytorium Wybota, aby jej się rzekł, drugi — aprobując to żądanie swego ministra, obaj — pokrywając fakt spalenia przez policję sześciu

ważnych dokumentów śledztwa, w tym — protokołów przesłuchania Peyre'a i Van-Co.

W zeznaniach, złożonych przez komisję, obecny minister spraw wewnętrznych Queuille tłumaczył swe ówczesne stanowisko „zaufaniem do Ramadiera”, ale nade wszystko okolicznością, że w tym czasie Revers znajdował się w przededniu wyjazdu do Ameryki dla prowadzenia rokowań o przystąpienie Francji do paktu atlantyckiego, dokąd też rzeczywiście Revers w tym celu wyjechał. Queuille stwierdził, że zainteresowani ministrowie dowiedzieli się „z ulgą” o decyzji Ramadiera o umorzeniu śledztwa. „Wyobraźcie sobie panowie — oświadczył b. premier przed komisją — że „l'Humanite” ogłosiłaby listy Reversa do Peyre wówczas, gdy Revers jako szef sztabu miał się udać do Ameryki”.

Z listów tych, ogłoszonych obecnie przez „l'Humanite” wynika, że Revers zwracał się do aferzysty Peyre'a o interwencję w sprawie swego awansu, że komunikował mu pomysły odnośnie reorganizacji obrony narodowej i zapytywał aferzystę o przebieg posiedzenia rady ministrów w sprawie reorganizacji sztabu generalnego. Revers w jednym ze swych listów do Peyre'a prosił go (Dokończenie na str. 2)

Wtorek 21 LUTEGO

DZIS: Feliks, Leonora
JUTRO: Popielec, Małgorzata

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Komenda Miejska M. O. 253-50
Pogotowie Ratunkowe PKR 104.44, 134-15, 117-11

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Kasperkiewicz (Limanowskiego 1), Czernek (Piotrkowska 193), Pastorowa (La...)

Teatru

TEATR PAŃSTW. im. ST. JARACZA, godz. 19.30 „Odwet” Kruczkowskiego.
TEATR POWSZECHNY — o godz. 18.00 „Rozbitki”, Wszystkie miejsca wyczerpane.

Kino

ADRIA — (dla młod.) — „Konik Garbuski” — godz. 16, 18, 20.
BALTYK — „Konstanty Zastrow” — godz. 17, 19, 21; doz. od lat 14.

Radio

WTOREK, 21 LUTEGO
11.57 Sygna. cz. 12.04 Dziennik 12.25
Progr. dmu. 13.30 Muz. 14.00 Z życia We...

Zebrań i odczytów

DZIS — W sali „Ogniska (Montuska 44), o godz. 17 centralna akademicka poświęcona Dniu Międzynarodowej Solidarności z Młodzieżą Krajów Kolonialnych.

Uwaga płatnicy energii elektrycznej

W związku z otwarciem nowego Oddziału Narodowego Banku Polskiego w lokalu przy ul. Piotrkowskiej Nr 74 nastąpiło przeniesienie rachunków żywych Elekrowni Łódzkiej, Podokręg Nr 1 do tegoż oddziału...

Dla uniknięcia pomyłek i nieporozumień, odbiorców i dostawców prosimy o stosowanie w/w numeracji we wszystkich dyspozycjach gotówkowych i przelewowych.

Nie ma już fikcyjnych posad i fikcyjnych bezrobotnych

Jeszcze kilka miesięcy temu przed Okr. Urzędem Zatrudnienia można było zauważyć codziennie całe gromady ludzi...

Już czas pomyśleć o wczasach letnich dla dzieci i młodzieży

Wczoraj w lokalu Inspektoratu Szkolnego pow. łódzkiego odbyła się konferencja Powiatowej Komisji Wczasów Letnich dla dzieci i młodzieży...

Doroczne Walne Zebranie Zw. Zaw. Dziennikarzy RP

W niedzielę, 26 lutego br. o godz. 10 w pierwszym, a 10,30 w drugim terminie odbędzie się doroczne zyczasne walne zebranie członków łódzkiego oddziału Związku Zawodowego Dziennikarzy RP.

Wieczór autorski

Dnia 22.II br. o godz. 19 w sali „Czytelnia” — Piotrkowska 96 — odbędzie się zorganizowany staraniem łódzkiego Oddziału Związku Literatów Polskich, wieczór autorski Jerzego Millera, Mirosława Ochockiego i Igora Sikryckiego.

Rejestracja bibliotek

W myśl rozporządzenia Min. Oświaty, na terenie Łodzi przeprowadzana jest obecnie rejestracja bibliotek. Podlegają jej księgozbiorów, przewyższające liczbą 50 tomów.

Nowy rekord osiągnęli ślusarze i monterzy sieciowi

W dniu wczorajszym została uruchomiona podstacja sieciowa wysokiego napięcia Elekrowni Łódzkiej. Prace przy montażu zostały wykonane w ciągu 10 dni...

Jeszcze raz trojaczki

Wczoraj, 20 bm. w szpitalu U. S. przy ul. Łągiewnickiej urodziły się trojaczki. Są to trzy zdrowe i ładne panienki o łącznej wadze 5,040 kg.

Inspektorzy szkolni konferują

W Tomaszowie pod Łodzią odbyła się ostatnio 3-dniowa konferencja inspektorów i podinspektorów szkolnych z Łodzi i okręgu łódzkiego.

Wielkim powodzeniem cieszył się kiosk kwiatowy

Mimo, że sale były dobrze ogrzane, niektóre z pań siedziały w futrach. Panowie, którzy usiłowali namówić panie do zdjęcia okrycia...

Wszystko odbyło się zgodnie z przewidywaniami

Wszystko odbyło się zgodnie z przewidywaniami tak organizatorów jak i gości. Zanotowano tylko nieznaczne odchylenie od programu.

Na zaangażowanie do budownictwa kolonii

W dzisiejszym Urzędzie Zatrudnienia nie ma jak w okresie sanacyjnym problemu bezrobocia, dysponuje się bowiem w tej chwili o wiele większą ilością wolnych miejsc...

Pan W. był w ogóle szczęśliwy

Pan W. był w ogóle szczęśliwy z powodu braku krzesel nie tylko na sali tanecznej. Dzięki temu nie miał gdzie posadzić żony...

Konkurs tańca udał się znakomicie

„Bugi-Lugi” wcale tak źle nie wygląda, jak tańczy jedna para na całym parkiecie. I dlatego pewnie zwycięzca konkursu miał smutną minę...

Mimo, że sale były dobrze ogrzane

Mimo, że sale były dobrze ogrzane, niektóre z pań siedziały w futrach. Panowie, którzy usiłowali namówić panie do zdjęcia okrycia...

Wielkim powodzeniem cieszył się kiosk kwiatowy

Mimo, że sale były dobrze ogrzane, niektóre z pań siedziały w futrach. Panowie, którzy usiłowali namówić panie do zdjęcia okrycia...

Wielkim powodzeniem cieszył się kiosk kwiatowy

Mimo, że sale były dobrze ogrzane, niektóre z pań siedziały w futrach. Panowie, którzy usiłowali namówić panie do zdjęcia okrycia...

Z ukosa

Migawki z balu

Wszystko odbyło się zgodnie z przewidywaniami tak organizatorów jak i gości. Zanotowano tylko nieznaczne odchylenie od programu.

Na zaangażowanie do budownictwa kolonii

W dzisiejszym Urzędzie Zatrudnienia nie ma jak w okresie sanacyjnym problemu bezrobocia, dysponuje się bowiem w tej chwili o wiele większą ilością wolnych miejsc...

Pan W. był w ogóle szczęśliwy

Pan W. był w ogóle szczęśliwy z powodu braku krzesel nie tylko na sali tanecznej. Dzięki temu nie miał gdzie posadzić żony...

Konkurs tańca udał się znakomicie

„Bugi-Lugi” wcale tak źle nie wygląda, jak tańczy jedna para na całym parkiecie. I dlatego pewnie zwycięzca konkursu miał smutną minę...

Mimo, że sale były dobrze ogrzane

Mimo, że sale były dobrze ogrzane, niektóre z pań siedziały w futrach. Panowie, którzy usiłowali namówić panie do zdjęcia okrycia...

Wielkim powodzeniem cieszył się kiosk kwiatowy

Mimo, że sale były dobrze ogrzane, niektóre z pań siedziały w futrach. Panowie, którzy usiłowali namówić panie do zdjęcia okrycia...

Z ukosa

Migawki z balu

Wszystko odbyło się zgodnie z przewidywaniami tak organizatorów jak i gości. Zanotowano tylko nieznaczne odchylenie od programu.

Na zaangażowanie do budownictwa kolonii

W dzisiejszym Urzędzie Zatrudnienia nie ma jak w okresie sanacyjnym problemu bezrobocia, dysponuje się bowiem w tej chwili o wiele większą ilością wolnych miejsc...

Pan W. był w ogóle szczęśliwy

Pan W. był w ogóle szczęśliwy z powodu braku krzesel nie tylko na sali tanecznej. Dzięki temu nie miał gdzie posadzić żony...

Konkurs tańca udał się znakomicie

„Bugi-Lugi” wcale tak źle nie wygląda, jak tańczy jedna para na całym parkiecie. I dlatego pewnie zwycięzca konkursu miał smutną minę...

Mimo, że sale były dobrze ogrzane

Mimo, że sale były dobrze ogrzane, niektóre z pań siedziały w futrach. Panowie, którzy usiłowali namówić panie do zdjęcia okrycia...

Wielkim powodzeniem cieszył się kiosk kwiatowy

Mimo, że sale były dobrze ogrzane, niektóre z pań siedziały w futrach. Panowie, którzy usiłowali namówić panie do zdjęcia okrycia...

PAŃSTWOWY TEATR NOWY ul. DASZYŃSKIEGO Nr 34, Telefon 123-02
TEATR „OSA” — ul. Traugutina Nr 1 — Tel. 272-70
DZIS o godz. 19.30 arcywesola komedio-farsa pt. „ROMANS Z WODEWILU”

Wielkie Wygrane 58 Loterii 10 dzień ciągnięcia II-ej klasy
Główna wygrana dnia 3.000.000 zł padła na Nr: 33440 we Wrocławku.
Premie wygrane 300.000 zł padły na NrNr: 13296 22538.

